VI, §. 2, n. 1.) ait quod si papa adest in concilio, debet quidem suam sententiam manifestare, « non vero præscribere et dictare ea quæ collegiali judicio decidenda sunt, aut dominari sive apertis modis, sive obliquis viis, aut secretis motibus. » Hoc posito, si concilium pontificis sententiæ adhæret, dissidentes nunquam per decreta concilii convinci poterunt; semper enim opponere possent concilium fuisse illegitimum, quia « obliquis viis, et secretis motibus » illud papa dominatus fuerit. Denique si aliud hæretici objicere concilio non poterunt, saltem dicent illud illegitimum fuisse, quia factum est sine assistentia vel consensione sui ipsorum, qui se reputant tanquam sanio rem partem Ecclesiæ. Idcirco sapienter dixit S. Hieronymus ad hoc Christum elegisse unum Petrum, tanquam omnium caput, ut lites removeantur : « Propterea unus eligitur, ut capite constituto, schismatis occasio tollatur. » Caput est papa, ait Febronius, sed caput tantum ministeriale, judicio aliorum subjectum; sed hoc modo responderet S. Hieronymus, quod oc-

belle pensée, que le salut de l'Eglise dépend de la dignité du pontife, dont le pouvoir doit être hors ligne et suréminent, sans quoi l'Eglise sera envahie par les schismes, et il n'y aura plus de salut en elle (*Dial. cont. Lucif.*, n. 9.) Joignons à ce témoignage celui de saint Cyprien rapporté plus haut, que les hérésies et les schismes n'ont eu d'autre origine, que le refus que l'on fait d'obéir aux ministres de Dieu, et l'absence temporaire d'un pontife, qui tienna la place de Jésus-Christ pour juger les questions. Remarquons surtout ce que saint Cyprien écrivit ensuite : « Si tous nos frères les évêques obéissaient à ce seul premier chef, personne ne saurait rien tenter contre le collège sacerdotal. » Paroles qui signifient que lorsque l'obéissance fait défaut par rapport au chef suprême, on ne la garde pas non plus aux prélats inférieurs; plût au ciel que cette proposition ne fût pas confirmée par l'expérience. Voyez sur ce point très important les considérations qui devront entrer dans le chapitre suivant.

*casio schismatum minime tolleretur. Ad ditque S. doctor memorabilem illam sententiam, quod salus Ecclesiæ pendet a dignitate pontificis, cujus potestas si non est « eminens » sive suprema, Ecclesia schismatibus implebitur, et sic salus non erit in Ecclesia: « Ecclesiæ salus in summi sacerdotis dignitate pendet, cui si non exors quædam, et ab omnibus eminens detur potestas, tot in Ecclesiis efficientur schismata, quot sacerdotes. » (In *Dial. cont. Luciferian.*, num. 9.) Idem dixit S. Cyprianus, quando dixit: « Neque enim aliunde hæreses abortæ sunt, aut natæ schismata, quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, et ad tempus iudex vice Christi cogitatur; cui si secundum magisteria divina obtemperaret fraternitas universa, nemo adversus sacerdotum collegium quidquam moveret. » (S. Cyp., lib. I, ep. *ad Corn.*) Et notentur præsertim hæc postrema verba : « Cui si obtemperaret fraternitas universa, nemo adversus sacerdotum collegium quidquam moveret; » significant quod cum supremo capiti non obeditur, nec etiam inferioribus prælatis obedientia servatur; utinam hoc experimento comprobatum non fuisset ! Vide alia maxime notabi-*